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Anotace

Bakalářská práce Biskup Pavel Huyn a jeho podíl na založení Kongregace Sester

Těšitelek Božského Srdce se věnuje osobě brněnského biskupa Pavla Huyna v

souvislostech se založením Kongregace Sester Těšitelek Božského Srdce Ježíšova, snaží

se zkoumat duchovní předpoklady a základní prvky spirituality jeho zamýšleného díla.

Popisuje spolupráci se zakladatelkou kongregace sester Rosou Vůjtěchovou. Dává

nahlédnout do jeho písemného odkazu Tajemné požehnání a jeho dopisům sestrám. Dále

dle dochovaných pramenů popisuje další osudy samotného biskupa, jakož i dílo

ztělesněné v těšitelské rodině, které přetrvává do dnešních dnů.
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Abstract

The bachelor thesis Bishop Pavel Huyn and his partecipation of the fouding of the

Congregation the Sisters Consolers of the Sacred heart of Jesus. The thesis deals with

person bishop of Brno Pavel Huyn in context with the founding of the Congregation of

the Sisters Consolers of the Sacred Heart of Jesus, it tries to explore the spiritual

assumtions and fundamental elements of spirituality of his intended work. It describes

cooperation with the founder of the sisters Rosa Vůjtěchová. It gives an insigth into his

written legacy “Tajemné požehnání“ (“Mysterious blessing“) and into his letters to sistrs.

Further the thesis describes the further fate of the bishop himself according the preserved

sources and his work embodied in the family of the consolers that contiunes to today.
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1. Úvod

Snahou této práce bylo přiblížit okolnosti vzniku jedné řeholní společnosti založené v

roce 1915 v Brně, která měla reagovat na aktuální potřebu zmírňování bídy chudých

nemocných lidí. Tato myšlenka byla vložena do srdce dvou lidí, kteří stáli u zrodu tohoto

sociálního díla, jimiž byli tehdejší brněnský biskup Pavel Huyn a sestra Rosa Vůjtěchová.

Biskup Huyn byl během svého dvanáctiletého působení v brněnské diecézi velmi aktivní,

uváděl v život nejrůznější spolky, sdružení, vždy s velkým akcentem na potřebu doby,

věnoval se chudým a potřebným, ač byl aristokratického původu a bída se ho takřka

osobně nedotýkala. Od mládí měl úmysl založit smírnou kongregaci. Ve své době byl

jako biskup kritizován pro svou ctižádost, prudkou povahu a progermánskou orientaci.

V roce 1916 byl jmenován pražským arcibiskupem, o dva roky nato musel z politických

důvodů opustit Čechy. Zbytek života prožil v cizině v opuštěnosti a zdánlivé nečinnosti.

Osobnost Pavla Huyna mě osobně velmi oslovila ušlechtilostí ducha a svým hlubokým

vnitřním životem již více jak před dvaceti lety, tedy na počátku mého vstupu do řeholní

rodiny těšitelek, kdy jsem se stala jeho duchovní dcerou. Bylo vždy mým upřímným

přáním odhalit světu bohatství vnitřního života našeho duchovního otce.

Prameny

Stěžejními materiály, které daly vzniknout této bakalářské práci, jsou archivní zdroje,

především z archivu Kongregace sester těšitelek v Rajhradě, mezi něž patří zejména tři

svazky ve slovenském jazyce, které vznikly po roce 2000 zásluhou sester slovenské

provincie, které zareagovaly na výzvu papeže Jana Pavla II., jenž vyzval řeholní osoby,

aby se hlouběji ponořily do původního charismatu svých zakladatelů. Všechny tři knihy,

které byly určeny pro interní potřebu sester těšitelek, pocházejí z pera sestry Pavly

Pichlerové, nynější generální představené Kongregace sester těšitelek. První knihou jsou

Listy najdôstojnejšieho Pavla Huyna alexandrijského patriarchu spoluzakladatel'a

Kongregácie sestier tešiteliek Božského Srdce Ježišovho 1916–1918, jejíž původním

autorem je biskup Pavel Huyn, z němčiny do češtiny přeložila zhruba ve dvacátých letech

minulého století sestra Anežka Coudenhove-Honrichs (1892–1977), z češtiny do

slovenštiny přeložila a do knižní podoby nechala upravit sestra Pavla Pichlerová.
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 Druhá kniha, kterou sestra Pavla sepsala v roce 2003, se nazývá Pavol Mária Jozef

Anton Huyn gróf, PhDr., ThDr., ICDr. (1868–1946), obsahuje údaje sebrané z

kongregačních a jiných archivních dokumentů, získaných z Moravského zemského

archivu v Brně, z diecézních archivu v Rajhradě, z archivu Germanicum Hungaricum v

Římě, z Teologického institutu v Innsbrucku. Součástí knihy je výtah z kroniky

Milosrdných sester sv. Kříže, který zkratkovitě popisuje události spojené s osobou Pavla

Huyna od roku 1918 do roku 1946. Další kapitoly tvoří vzpomínky na otce Pavla Huyna

od Josefa Rivy, sestry They Sulter, františkánky z Marienklinik v Bozaně, vzpomínky

sestry Anselminy z Josefsheimu.

Třetím svazkem, jejíž autorkou je rovněž sestra Pavla Pichlerová, je kniha z roku 2011

s názvem Dejiny kongregácie sestier tesiteliek. Napsala ji na základě archivních a

kongregačních pramenů a dokumentů, zejména z Moravského zemského archivu v Brně

a z diecézního archivu v Rajhradě. Kniha dále obsahuje výpisy z korespondence Pavla

Huyna s Matkou Rosou a se sestrami, úryvky z dopisů Matky Rosy věnované Josefu

Litomiskému, zakladateli kongregace těšitelů. Najdeme zde vzpomínky sestry Anežky

Honrichs-Coudenhove na otce Bernarda Šustka OSA, na Matku Rosu, na biskupa Pavla

Huyna. Samostatnou kapitolu tvoří významná data a záznamy z dějin kongregace od roku

1868 do roku 2003. Součástí knihy je též životopis Matky zakladatelky Rosy Vůjtěchové

a životopis Pavla Huyna od otce Jozafáta, CCG.

Dalším materiálem, který jsem použila z archivu Kongregace sester těšitelek, je rozsáhlý

téměř pětsetstránkový svazek Výklad stanov kongregace z roku 1930, jehož autorkou je

zakladatelka kongregace Matka Rosa Vůjtěchová. Matka Rosa ho dlouhá léta

přepracovávala a snažila se v něm co nejlépe vykreslit spiritualitu kongregace, při jeho

tvorbě spolupracovala s kněžími, kteří jí byli nápomocni svou radou.

Členka Kongregace sester těšitelek, sestra Anežka Coudenhove-Honrichs, dědička

Kunštátského panství, napsala v roce 1946 Krátký životopis velebné Matky Rosy

Vůjtěchové, rovněž tento výtisk z archivu kongregace posloužil k obohacení této

bakalářské práce. Mezi neméně význačné zdroje informací, jež se týkají dějin

Kongregace sester těšitelek je Kronika kongregace I. díl – vznik a rozvoj kongregace a

Kronika z roku 1966 obsahující retrospektivní zápisy z let 1914–1945, obě kroniky byly

napsány sestrami kongregace. Dalším cenným materiálem ke zkoumané problematice je

útlá knížka z roku 1916, uložena v archivu kongregace, s názvem Prozatímní Stanovy
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Kongregace Sester těšitelek Božského Srdce Ježíšova. Výtisk je dvojjazyčný, a to

v českém a německém jazyce a je opatřen imprimaturem biskupa Pavla Huyna. Obsahuje

pravidla a předpisy řeholního života. Stanovy a směrnice Kongregace těšitelek z roku

2012 jsou obnoveným textem původních stanov.

Ostatní podklady, které posloužily k této práci, pocházejí z diecézního archivu Biskupství

brněnského v Rajhradě, z fondu Biskupského ordinariátu Brno, mezi něž se řadí archivní

materiály, které se týkají činnosti biskupa Pavla Huyna v době jeho biskupského úřadu,

který vykonával v Brně, jsou to materiály týkající se začátků Kongregace sester těšitelek

a jejího vztahu k biskupu Huynovi. Patří sem zejména dobové výtisky Stanovy družiny

těšitelek Božského Srdce Páně, tištěné Stanovy a výroční zprávy Spolku pro ošetřování

nemocných, Zásvětná modlitba k Božskému Srdci Ježíšovu pronesená biskupem Hyunem

z roku 1916, Duchovní závěť pro Těšitelky, těšitele a bratrstvo trpícího Srdce Ježíšova a

další. V Národním archivu v Praze jsem studovala fond Tereziánský ústav šlechtičen, kde

se nachází dokumenty, týkající se Natalie Huyn, rodné sestry biskupa Pavla Huyna. Tyto

materiály obsahující genealogii předků a kopie rodných a oddacích listů přispěly též ke


[…]


V posledních letech vzrostl počet věřících, kteří vstupují do laického společenství bratří

a sester těšitelů a těšitelek. Život členů společenství se ničím vnějším neliší od způsobu

života jiných věřících. Podle svých možností věnují čas eucharistické adoraci a bdění

s Ježíšem, usilují o šíření úcty Božského Srdce Ježíšova, pomáhají nemocným a

opuštěným.

Záměrem této práce bylo poukázat na význam duchovního odkazu biskupa Pavla Huyna,

díky němuž žije a šíří se úcta k trpícímu Srdci Ježíšovu, kterou v církvi prožívají členové

a členky kongregace sester a bratří těšitelů společně s laickým společenstvím.
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Textová příloha č. 1.

DOPORUČENÉ MODLITBY SESTER TĚŠITELEK PŘI OBLÉKÁNÍ HÁBITU.

Zdroj: Modlitby Kongregace sester Těšitelek Božského srdce Ježíšova, archiv Kongregace. Rajhrad. 1996.

Při obouvání obuvi: Dej mi, pane Ježíši, abych kráčela za tebou po Tvé křížové cestě.

Při umývání: Očisti, Pane, mou duši i tělo svou přesvatou krví a vodou, které tekly

z tvého Nejsvětějšího Srdce.

Při hábitu: Ozdob, Pane, mou duši rouchem milosti, abych směla vejít na hostinu

Beránkovu.

Při řemenu: Spoutaný Ježíši, připevni mě k sobě pouty lásky, chudoby, čistoty a

poslušnosti.

Při límečku: Můj Ježíši, dej mi, abych byla pravou obětí smíru.

Při závoji: Pane, učiň ze mě druhou Veroniku, abych mohla stírat Tvůj krvavý pot.

Při růženci: S Tebou chci, Pane, trpět a umírat. Odevzdávám se do ochrany Tvé

Matky.

Při medailce: Vtiskni, Pane, do mé duše svůj trpící obraz a uděl mi svého Ducha.

Při prstenu: Líbám pouta, která mě spojila s Tebou, můj trpící Spasiteli.
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Textová příloha č. 2.

SPOLEČNÁ RANNÍ MODLITBA SESTER TĚŠITELEK.

Zdroj: Modlitby Kongregace sester Těšitelek Božského srdce Ježíšova, archiv Kongregace, Rajhrad 1996.

Ve jménu nejsvětější nerozdílné Trojice, pod ochranou Panny Marie začínáme tento

den, abychom Boha nade všechno milovaly, jeho vůli plnily a těšily Božské Srdce

Ježíšovo, kterému se přinášíme v oběť smíru.

Klaníme se Tobě, trojjediný Bože, uznáváme Tebe za svého nejvyššího Pána a Boha.

Z celého srdce Ti děkujeme, že jsi nás stvořil, vykoupil, posvětil, ke službě své nás

povolal a tuto noc ochraňoval. Tobě, Králi věků nesmrtelnému, neviditelnému, jedinému

Bohu, buď čest a sláva navěky!

Jako jsi, můj Vykupiteli, na Olivetské hoře na zem padl, padám i já před Tebou a klaním

se Ti. Slyším Tvá slova: „Smutná je duše má, až k smrti; zůstaňte zde a bděte se mnou“.

Skládám k Tvým nohám všechny své myšlenky, přání, slova, práce a utrpení a obětuji je,

abych jimi těšila Tvé bolestí zlomené srdce ve smrtelné úzkosti na hoře Olivetské. Dej,

abych celý den s Tebou bděla a abych nikdy nebyla odloučena od Tebe.

Uvědomuji si také svou slabost, a proto skládám k Tvým nohám všechny své hříchy,

kterými bych snad mohla zranit Tvé Nejsvětější Srdce. Kéž mě Tvůj krvavý pot obmyje

od všech mých nedostatků.

Z hory Olivetské Tě provázím bolestnou křížovou cestou až na Kalvárii, kde visíš

rozpjatý na kříži a před svou smrtí plný touhy po spáse nesmrtelných duší voláš:

„Žízním!“

Opět skládám k Tvému kříži, co dnes budu konat, abych Tě potěšila Můj dobrý Ježíši ve

smrtelné úzkosti na kříži a utišila Tvou žízeň.

S důvěrou přicházím k Panně Marii, kterou jsi mi dal, můj Vykupiteli za Matku, a

prosím, aby svýma přečistýma rukama přinesla Ti toto moje obětování, aby Ti bylo

milejší. Maria, paní a vůdkyně naše, vrháme se do Tvého velkého milosrdenství a

odevzdáváme svou duši i své tělo do Tvé zvláštní ochrany. Svěřujeme Ti všechnu svou

naději a útěchu, všechny své útrapy a starosti, celý náš život i konec našeho života, aby

naše skutky byly na Tvou přímluvu a pro Tvé zásluhy řízeny a konány podle Tvé vůle a

vůle Tvého božského Syna. Amen.
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Obr. příloha č. 1. Biskup brněnský Pavel Huyn. Použito s dovolením brněnského

biskupství. Zdroj: http://www.biskupstvi.cz/brnensti-biskupove.
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Obr. příloha č. 2. Zakladatelka Kongregace sester těšitelek Matka Rosa Vůjtěchová.

Zdroj: archiv kongregace.

Obr. č. 3. Klášter sester těšitelek v Rajhradě před druhou světovou válkou. Zdroj:

archiv kongregace.
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Obr. příloha č. 4. Slavnost uložení tělesných ostatků Pavla Huyna do sarkofágu. Kostel

Božského Srdce v Rajhradě 1. října 2016. Zdroj: archiv kongregace.
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Obr. příloha č. 5. Sarkofág s tělesnými ostatky v kostele Božského Srdce Ježíšova

v Rajhradě. Zdroj: archiv autorky.

Obr. příloha č. 6. Kostel Božského Srdce Ježíšova v Rajhradě. Zdroj: archiv autorky.
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