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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 29. června 2017 Podpis:

Bakalářská práce se věnuje vědecky dosud nezpracovanému tématu počátků kongregace

těšitelek. Kongregace vznikla z podnětu dvou osobností, boromejky Rosy Vůjtěchové, a

brněnského biskupa Pavla Huyna. Právě jemu věnuje autorka svoji hlavní pozornost.

Myšlenka na vznik nové kongregace vznikla krátce před první světovou válkou, završena

však byla až v jejím průběhu. Vychází z dobové spirituality, zaměřené na uctívání Božského

Srdce, nyní pod zorným úhlem jeho utrpení a těšení. Autorka se zaměřila na studium

řádového archivu a literárního díla samotného biskupa Huyna. Podařilo se jí vytvořit

srozumitelnou, čtivě napsanou a logicky strukturovanou práci, která osvětlila důležité

okolnosti vedoucí k založení nového církevního sdružení. Nezůstala jen u samotné historie,

ale postoupila i na teologické pole, aby objasnila smysl spirituality těšitelek a těšitelů

(dodatečně vznikla i mužská větev). Práci považuji za vyváženou, dobře napsanou. Autorka

prokázala schopnost samostatně pracovat s prameny i sekundární literaturou.

Úcta k Srdci Páně jako typická spiritualita 19. století

Biskup Huyn - postava kladná či záporná?